Prouerbiū **atra amatores carnalis pulchritudinis .**
De camelō et duob⁹ chauris dimicantib⁹ pīter vitulum.

Capitulum septimum

Vobis letaliter aduersum se cornu et vngula di-
amicantibz thauris · camelus sup venit et miser⁹
mox exiciale bellum / ac furorem cruentuz īgerēs
se diuīsit / dixitqz. **N**ue nam vobis ratō odiēdi. que et cau-
sa pugnandi est · cum ambobz similem speciem natura do-
nauerit vīnculuz diligendi. **D**icite mibi / **S**i ratōne fortas
sis tante iracūdie semariū possit euelli **A**t illi dixerūt. **N**i
mirum pater huius odij · amor est causa / vitulam emiz for-
mosam diligim⁹ quam quilibet sibi appropriare volens · taz
seua pugna mutuo dimicamus. **N**uo audito / cuz prudens
ille huiz furoris libidinē in occasione notass⁹ · mox pugnā
dirimendi direxit ratōni et dixit · **N**isi pulchritudo certe
placeat oculo · et vi amoris cor ad se delectabiliter trahat
non est viciū / sed nature pulchrū / cū sensus ex se delectat⁹
et cuz bonū cor naturalitē atēhit. **A**tt⁹ q̄ speciositatis pla-
cencia in luxuriā vītātē / hoc nō natura / sed viciositas est.
vult emiz libido īepita puritatē abuti pulchritudine · ac
splendorē eius · suis feccitatibz sordidare · **C**ui⁹ quidez cō-
positōem natura mirat⁹ / et admiratōe delectat⁹ / et delecta-
tōne legis ordīne vtis⁹. **D**omīs autē spēs a p̄ma īfabricata
formosissima forma in creatis rebz exēplata est · cuz sumā
arte facta sunt oīa · **V**nde vī appetit⁹ sūt in illā decoram
placabilez et sumē pulchriā formaz · p̄ tractū rōmis ordīnādi
Que tēn pura causalis et incorpalis formositas sumē place-
debet ītīme atēhere · et ad se tocī⁹ vī cordis impetus re-
curuare · vt eaz diligam⁹ potissime · ipam desiderem⁹ arde-
tissime / et ad eam perfruendam tot aliter rapiamur · **S**i
ergo pulchritudinis amorem · libido sue delectatōnis pon-
dere · simstrorum recuruat · tunc a formosissime artis
sue veneratōne · ratō deuia turpiter cedit ac oberrat ·
Propter hoc quemadmodum si mente deficiimus · venustā
faciem non in sua substancia · sed in vmbra speculari diligī-
mus · **H**ieut quīdem sensu egemus ad vīdendum formaz in-

viphone et luce sensibili. quem in splendore sapientie plus amamus. Porro si generatōem amat̄is. non debetis querere claram faciem / sed fecundā matricem. Non dūz' certe consideratis. quō natura in generando. etiam in eam quam respicit faciei speciem spernit. Et q̄ vīpera secum coeuntēm nimis ad speciem delectatum occidit. Quippe narāt̄is perīit. quia venustatem dilexit in īmagīne non in re. Et ita vos modo seūstis īmicez. Quia in corruptibili carne fallaciter et vmbraliter pictam speciem. et non in artis solida virtute diligitis. Quibus taliter mitigatis / illorum libidinosum furorem conuertit ad pacem.

Prouerbium ad commendatōnem castitatis. **De**
Fenice et vīpera doctrina in natura

Capitulum octauum

Femicem solitariam recumbentem reperiens vīpera salutauit et dixit. Ut quid tu sola sedes. Vbi tui generis est aīca societas Cui illa. Quippe sola suz in genere meo. Nec vlla adest in me sexus discretio. Una tantum sum et singularis in mundo. Quo audito mirata valde vīpera dixit. Nunquid tibi soli fuit illiberalis natura euz ceteris animalib⁹ tam sit in gnatōne pfusa. De hanc enim te dulcis societatis solatio. gnatōis suauissimo gaudio et ḡuissime prolis bono. Ad quid tibi pulchritudo hec. postq̄m priuata es vite coniugalis dulcedime. et coeundi dilectione. Nempe si moritura es / tota deficies / et siue mortalis / in eternū es tristis. Quid plā. Cecitate tibi oculū obduratis. malū bonūq; quid sit. nunq; senties / nec nosti. Ad hec illa Fenix. venereoꝝ nō ignara fastidij et puritat̄is hec nescia gaudiꝝ / mīme turbata r̄ndit. Nimirū nec auaraz mibi aut nimis p̄uidam immo circumspēctam vniuersaliter amicam puto extitisse naturam. Totus nanq; mūd⁹ societas michi suauissima est. quocumq; vlauero coniunctione grauissima contiguam michi reperio creaturam.

Nunquid supercelestis natura sp̄erūm singulariūz nemero
itate dotata· societatis dulcedie p̄uata ē/absit. Ibi namq̄
est sūma et gaudiosa societas· vbi tociz sp̄ei maxia et itima
xmitas. Nōne in generibz sexu diuisis· hec naturalis socie
tatis coniunctione delectabilissime agitur· vt in carne vna
qđamodo species singularitatis efficiat. D̄ qđ dulcis qđm
amena est in diuisibilis vmitas· et virtutis inseparabilis
comitua. Igit̄ quia singularis fiz specie/assimilata celesti
bus gaudeo intentissime letor· totā non ptez me eſſe exalto
Tota enim res/tota vis in me vna /omnisq; bonitas mee
speciei est clara. Quid si generatōis lepore non fruor. Ne
pe auxz /saphirus/stella orbis/ et animz non generant· nec
mīmus inde p̄ciosa se putant. Indignior enim et a primo
bonitatis fonte dissimilitudine elongata natura quidē eſſe
semper in sua vmitate non potuit· sed ex diuīsione successi
ue generatōis ad p̄durandum· dei p̄uidencia est ad iūta
Reuera si generatōis pensae solacium. Cur et non eius de
sudatōis tormentum. Quamq; em̄ fetus vna iūstatanea
delectatōne cōcipit/ tamen ab hominatōne fouet/ labore
portatur/ timore seruat/ dolore p̄turitur/ p̄icitatōne gig
nitur/ fetore nutrit/ seruitute augetur/ anxietate diligit.
et in puncto cum maxima tribulatōne amittit. An forte
tu sola de generatōne gaudes/ expiencia disces. Cōcipes
enim delectabiliter et letaliter paries. cum p̄leum nutrituris·
tunc eam te p̄dendo amittes. Sic et paris carissimū cibum
mortis. Aut que ḡtia galline est que pullos genitos· tan
to amoris impetu fouet. Nōne ab eis cum creuerint igno
ratur· paruz sudat iumentum retus sub onere· et postqđm
lactauerit calcem patit. Quid ergo meum gaudiuz est ge
nerare meipsam· meum solatiuz est fouere meipsaz· sine di
uiſione et maculatōne igne purificātē me genero· euz gra
uis deficio/ tunc inouata resurgo. Cum vt loquar verius
semp viuo. Cui⁹ enim resolutōis mee semen est viuificū
nonne vite. Nec dicas certe· inuacuū me depurasse naturā

etum sim geminate et flori de castitatis exemplū. Et hoc nō
solum delectatione[n] reveream me nesciū sse non tribulor,
sed inuolabili puritate ligata ea nunq[ue] noscitur delecto[r].
Tua igit[ur] sciencia immo concupiscentia sit boni et mali. qua
momentanea dulcedime coitus. furore libidinis insanis.
et perdi[m] in eternu[m] vitam et caput. Et hoc dicto/ ab initiu[m]
cem sunt diuisi.

Prouerbiu[m] ad laudem virginitatis

De rosa et filio.

Capitulum nonum

Rosa et liliū iuxta siculneā sūt exorte que cū expā
di sset florib[us]da folia nitore splēdencia. ac rozez sua
uitatis manācia/aromaticiq[ue] odoris fragranīā effu
dissent et illa floris orbata luce. acerbū in fructū p[ro]p[ter]e pul
lulasset/lacte quidez inuidencie pruriēs cōmota. mox inue
tiuam p[ro]posuit dicens. Post tam amenissimū rutilantiam
floridam. vbi fructus vestri in teuta gemitura finalis. Va
num est qui p[ro]pe florere sine fructu. Ligat eim[us] natura sa
gax fructum in flore. et ob ipsum tam vernantissimū ger
minat in florem. At ille mox radicem eloquij sentiētes/pa
cifica ratōne dixerūt. Bene scimus q[uod] p[ro]pter pruritum ge
neratōnis/ perdidisti gloriam floris. et idcirco iam expoli
ata es sic loquens. Nempe fructum pacis dulcissimū. sed
tamen pateris in radice pruriuz quo florere amisisti. Ro
bis autem ex plena puritate/ et suauitate substācie/flos ipse
fructus est. Vnde in nobis flos et fructus mīme distingui
tur. Anī habunda nte nimis mellite puritatis et odorifere
sublimatatis humore. id ipsum facti ipsi in nobis sunt. Ro
ne vapor terre purissimus / totum floriduz in aux[il]io crescit.
Et ros dulcissim[us] celi virginitate vernate margaritam co
gemescit. Igit[ur] rosa et liliū et flores fructiferi fructus
Flori di sunt. An nesciūsti q[uod] virginitatis manatis purita
te aromate et suauitate virtutis. ipse clarissim[us] Flos et fru
ctus. Mirabile igit[ur] german virginitatis/sine germine
non est. Nunq[ue] est fructus sine fructu. immo totus et ipse
fructus est. Sic et sancta virginitas. ipm nature et virtutis

est germen preciosissimum. flos amenissimus et splendor
clarissim⁹ fructus dulcissim⁹ decor prestantissim⁹ odor su-
auissimus / valor totus. **N**imir⁹ ipa est nature / ac virtutis
clarissima gēma. inuiolata integritas / celestina serenitas.
summa tempencia. perfecta victoria. spiritus super carnem
glia tota. **A**t rosa igit fragrans et lilium rutilans. est san-
cta viginitas flos et fructus. **A**d cui⁹ quidēz fragranciam
vnicornis tractus suauiter currit. cui⁹ dulcedime veroci-
tas mansuescit. cuius puritate tam valida delectata poter-
itas / quasi vista in mitido gremio / virginali reuerencialiter
pstrata recubit. **D**imir⁹ magnes nimie validitatis vir-
ginitas ad se trahens naturaz. **D**saphir⁹ mirabilis casti-
tas. emnez fugans et destruens famem venenosam. o fina-
ragdus rutilas viriditatis / perpetua puritas / inuiolate in-
tegritatis amatrix / fetidaz verez nullaten⁹ pacies corrup-
telam. **A**d hec sicutne superfacta oticuit.

Proverbiū contra anfato res fe necoz. **D**e vīpe-
ra et elephante. **C**apitulum decimum.

Vribunde vīpere ad coituz appetiti. Elephas ob-
uius quesuit et dixit. Quo sic effrenato passiu-
taz effuso desiderij impetu. cupiditatis abruptissi-
mo cursu ardē carissima pperas et festinas. At illa Vix
parum tenta eloquio mox rūdit. **N**imir⁹ frater anhelō ve-
neree suauitatis ad gaudiuz. accelerō ad inconsumate deli-
ciositatis solacium. festimo gaudiose felicitatis ad actum
Quo auditō / castus et prudens elephas. eius non min⁹ de-
ceptōni. qm̄ letifere furiositat i spassus. illi sic loet⁹ est
dicens. **E**cio certe q̄ furibuda luxuria oculus non habet.
et ob hoc nequit intueri q̄ ruat. **N**imir⁹ ad occasuz aman-
tissime vīc tendis. ad basium mortis amarissime p fisces-
ris. ad morsum cruentē libidinis ceco minaz duce furore
Quid nanq̄ est coit⁹. nisi deliciosa permicies. mors latēs.
venenositas blandiens. dulcis effusio. vitā pdens. amplex-
us destructionem emolliens. et suauitas dire fallens. **T**e

qui dem delectatōne contenebat ac vita priuat. canes ad morsos accutissimos ligat. equiū infatuat. murilegum furore tormentat. stultū suauiter passerez euacuat/oculos cecat/carnem fetore cōmaculat/ratōem obscurat/beatissimam virginitez violat. ac vite generaliter horam curtat. Ad hec vixera respondit. Si hec ut afferis venus incutit ut quid in coitu tantam natura delectatōem infudit. natura quidez equitate domita. nemīnez decipit /nec vngy sapiēcia gubernata errauit. Cui ille/fatror quod dixisti. Attēn excessiuū venereoz solacium. lesionis eoz est euīdens argumentuz. In tantū emz venere corporis valitudo contunditur. q̄ nisi tanta delectatō traheret ad hoc. natura nulla tenz moueret. mille nancz per ullulatus angit. et ad seole ferulam qui ducit. puerō suo prius m̄ blandit. Quo audito. illum abire permisit.

Contra eos qui coitū ad delectatōem vtuntur.

De passere et turture

Capitulum vñdecimuz

Ibidi mosuz passerem immoderatissimo coitu se fū dentem/turtur p̄spiciēs/mox ad euz venit et dixit. Ne quid frater mi tāto libidinoso impetu. et libidinis impetuoso furore dsumeris. et tui pdigz tam temes ipsum effundis. An ignoras q̄ animalia multum coeuntia parum viuant. Parce tibi/et qui esce/et cuieta euz moderatōne age. Cui ille respondit. Semper si nosti delectatōem veneream. quid miraris. Dulcis esca trahit ad hamum et morsus gustat suauiter rapit morsum. Ad hec turtur intelligens immoderatōnis eius delectatōem esse radicem subiunxit. Scio certe scio q̄ generatōnis amore non duceris sed delectatōne venere rapidime ventilaris. Attamen quid est quod effundis. Non digestissima medulla. non vite admirabilis sementina propagantis nature. radicalis carnis substācia. Et diuiciarz gignit virtutis thezauraria vna. Attende igit quid pdigus destruis. quid īsanus dispergis. qui d īmigratus ī nichil proicis et tu īiquus

depositarius nature vnitati impendis. **P**rimiz submersor
es ordinis mundialis. et naturalis legis transgressor. Mu-
di enim ordo et lex nature hoc habet. ut tantus nature dele-
ctato dirigat in plen. **T**u autem pempta et neglecta prole
retorror pueritatis. in delectatoeum umbraliter transituam
plificuz semen fundis. **N**uid plu. **S**tultissimus quippe
est. qui delectabiliter destruit et rato dementi. quanto le-
talius qui se perdit. **E**t hys digestis quietuit.

Speculum sapientie beati Cirilli episcopi Alias quadriper-
titus apologeticus vocatus. In cuius quidem pueribus
omnis et totius sapientie speculum claret. **F**init felicitate

Incepit tabula totius libri. Et primo primi

S emper dilece. et in extremis horis semper sapientie stude	i
N ihil sibi homo est sine sapientia	ii
P rudencia vero est quam simplicitatis innocentia decorat	iii
D e melioribus rebus est utriusque prudencia. qua suo loco et tempore cuncta queras et facias	iv
D onec mortalitas time vibez et semper	v
V ide pedem cuius tribuas. et in securioribus dubita	vi
S emper eius tuto onere et suauis protectionis iugo passibilis perge	vii
T ue spei anchoram in bonis perpetuis temere fuge	viii
E terna dum taxat diligere et nunquam dolebis	ix
N ibi multa sunt consilia ibi salus	x
D iligentiori ruminatione omnia digeras priusquam agas	xii
I n omnibus ordinata gravitate procede	xiii
A d audiendum velox ad credendum sis tardus	xvii
R uinetem mentis diligere et oculum fuge	xviii
D ocet loquere et custodiā adhibe ligare S is auarum ubi. xv	xix
D ie vocem tenue et age actu grandi	xvi
G loriosa est prosperitas moderata	xvii